MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Ariane Borges de Figueiredo Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
ariane.borges@ifsuldeminas.edu.br w7
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,45
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 18,00 45,00 2 8 2 aulas - Biologia - 1 tec em
de Nivel Médio / alimentos 2 aulas - Biologia - 2 tec
Técnico em alimentos 3 aulas - Biologia - 1

tec em agropecuaria C 3 aulas -
Biologia - 1 tec em agropecudria D
2 aulas - Biologia - 1 tec em
informatica B 2 aulas - Biologia - 1
tec em informética C 2 aulas -
Biologia - 2 tec em informatica E 2
aulas - Gestao Ambiental - 8P
Bacharel em Alimentos

Total de pontos atribuidos para aulas 54,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Reitor

Coordenacao de PIBID

Membro do NIPE ou GEAPE

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Reitor

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
4,00 N/A
8,80 N/A
1,30 N/A
1,96 N/A
3,91 N/A
3,26 N/A
1,30 N/A
1,96 N/A

Descricao

Atendimento on-line e
individual na
disponibilidade do aluno
ou Quarta-feira 13h as
17h

Preparacao de aula

NDE - Biologia - Portaria
225

Colegiado do
Licenciaturas do
IFSULDEMINAS - PORT
761

Coordenacao PIBID -
Biologia

NIPE_PORT 140
Colegiado de agronomia

Port 1252 - Gestora
Ambiental

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

62,00

Pontos

2,00

0,00
5,00

10,00

15,00

15,00
5,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

13,50
26,50
40,00

Horas
12,80
3,91
2,61
7,17
26,50

Total de Pontos

54,00
62,00
116,00
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